Тема№1

«Боевое Знамя воинской части».

Учебные вопросы:

1.Боевое знамя воинской части.

2.Описание Боевого знамени.

3.Порядок хранения и содержания Боевого Знамени.

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
О БОЕВОМ ЗНАМЕНИ ВОИНСКОЙ ЧАСТИ

 1. Утвердить прилагаемые:
     Положение о Боевом знамени воинской части;
     описание типового образца Боевого знамени воинской
части;
     рисунки типового образца Боевого знамени воинской
части (лицевая и оборотная стороны).
         2. Федеральным органам исполнительной власти, в
которых предусмотрена военная служба, до 1 января 2010 г.
утвердить описания и рисунки боевых знамен воинских
частей, обеспечить их изготовление и вручение.
         3. Признать утратившим силу раздел «Боевое Знамя
воинской части» Устава внутренней службы Вооруженных
Сил Российской Федерации, утвержденного Указом
Президента Российской Федерации от 14 декабря 1993 г. N
2140 «Об утверждении общевоинских уставов
Вооруженных Сил Российской Федерации» (Собрание актов
Президента и Правительства Российской Федерации, 1993,
N 51, ст. 4931).

 4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

                 Президент
                 Российской Федерации
                 В.ПУТИН
                 Москва, Кремль
                 18 декабря 2006 года
                  N 1422

 ПОЛОЖЕНИЕ
    О БОЕВОМ ЗНАМЕНИ ВОИНСКОЙ ЧАСТИ

1.Боевое знамя воинской части.

       Утверждено
        Указом Президента
        Российской Федерации
        от 18 декабря 2006 г. N 1422

         1. Боевое знамя воинской части (далее – Боевое
знамя), вручаемое дивизиям, бригадам, полкам, отдельным
батальонам (дивизионам, эскадрильям) и им равным
воинским частям, а также военным образовательным
учреждениям профессионального образования (далее –
воинская часть), является официальным символом и
воинской реликвией воинской части, олицетворяет ее честь,
доблесть, славу и боевые традиции, указывает на
предназначение воинской части и ее принадлежность к
Вооруженным Силам Российской Федерации, другим
войскам, воинским формированиям и органам.

 2. Боевое знамя вручается воинской части в торжественной
обстановке от имени Президента Российской Федерации
представителем соответствующего федерального органа
исполнительной власти, в котором предусмотрена военная
служба (далее – федеральный орган):
      -при сформировании воинской части;
      -при замене Боевого знамени в связи с его обветшанием,
существенным повреждением или утратой, которая не
связана с обстоятельствами, указанными в пункте 10
настоящего Положения, а также в связи с утверждением
новых образцов боевых знамен;
      -при восстановлении права воинской части на новое
Боевое знамя, если ранее произошла утрата Боевого знамени
по вине личного состава воинской части.
3. При вручении воинской части Боевого знамени ей
выдается Грамота Президента Российской Федерации к
Боевому знамени (далее – Грамота Президента Российской
Федерации).
Описания и рисунки образцов бланков грамот Президента
Российской Федерации к боевым знаменам утверждаются

руководителями соответствующих федеральных органов по
согласованию с Геральдическим советом при Президенте
Российской Федерации.
4. Ранее врученные воинской части знамена остаются у нее
на хранении как реликвии либо по решению руководителя
соответствующего федерального органа передаются в музей
этого федерального органа.
5. Накануне дня, назначенного для вручения Боевого
знамени, в воинской части проводится церемония крепления
(прибивки) полотнища к древку в порядке, установленном
руководителем соответствующего федерального органа по
согласованию с Геральдическим советом при Президенте
Российской Федерации.
6. При присвоении воинской части наименования
«гвардейская» ей вручаются георгиевские знаменные ленты
и навершие.
Боевое знамя с георгиевскими знаменными лентами и
навершием именуется «Георгиевское знамя» и является
высшим знаком отличия воинской части.

7. К Боевому знамени воинской части, награжденной
орденами СССР и иностранных государств, крепятся их
орденские знаменные ленты.
8. Боевое знамя всегда находится с воинской частью, а в
районе боевых действий – в условиях, исключающих захват
Боевого знамени противником.
9. Военнослужащие воинской части в случае угрозы утраты
Боевого знамени обязаны принять все возможные меры к
его спасению, самоотверженно и мужественно защищать
Боевое знамя в бою и не допустить его захвата
противником.
В исключительных случаях при непосредственной
опасности захвата Боевого знамени противником и
отсутствии реальной возможности его защиты и спасения
Боевое знамя подлежит уничтожению по приказу
командира (начальника) воинской части.

 10. В случае утраты Боевого знамени проводится
разбирательство в порядке, определяемом руководителем
соответствующего федерального органа.

 Военнослужащие, виновные в утрате Боевого знамени,
привлекаются к ответственности по основаниям и в
порядке, которые установлены законодательством
Российской Федерации.
        Если утрата Боевого знамени произошла по вине
личного состава воинской части, то она лишается всех
своих отличий. Решение о восстановлении права воинской
части на новое Боевое знамя принимается Президентом
Российской Федерации по представлению руководителя
соответствующего федерального органа в знак признания
новых заслуг воинской части.
      11. Изменение действительного и условного
наименований воинской части, а также сведения о ее
отличиях заносятся в Грамоту Президента Российской
Федерации и наносятся на знаменную скобу.
      12. Для сохранения боевых традиций воинских частей
их боевые знамена и отличия могут передаваться другим
воинским частям при переформировании одной или
нескольких воинских частей в новую воинскую часть.

При переформировании одной воинской части в две или
более воинских части Боевое знамя, Грамота Президента
Российской Федерации, а также все отличия
переформируемой воинской части полностью сохраняются
за одной из формируемых воинских частей, а другой
сформированной воинской части вручается новое Боевое
знамя. Знамена, находящиеся на хранении в
переформируемой воинской части как реликвии, сдаются в
музей соответствующего федерального органа.
        При расформировании воинской части Боевое знамя,
Грамота Президента Российской Федерации и отличия,
находящиеся на хранении в воинской части как реликвии,
сдаются в музей соответствующего федерального органа.
13. Порядок изготовления и замены Боевого знамени
определяется руководителем соответствующего
федерального органа.
14. Вручение Боевого знамени, георгиевских знаменных
лент и навершия, а также передача, хранение, содержание и
ремонт Боевого знамени осуществляются в соответствии с
общевоинскими уставами Вооруженных Сил Российской
Федерации.

2.Описание Боевого знамени.

ОПИСАНИЕ
ТИПОВОГО ОБРАЗЦА БОЕВОГО ЗНАМЕНИ
ВОИНСКОЙ ЧАСТИ

       Утверждено
        Указом Президента
        Российской Федерации
        от 18 декабря 2006 г. N 1422

      Боевое знамя воинской части (далее – Боевое знамя)
состоит из двустороннего полотнища, древка, навершия,
скобы, подтока, тесьмы с кистями и знаменных гвоздей. В
комплект с Боевым знаменем также входят орденские
ленты (для гвардейских воинских частей – георгиевские
знаменные ленты), панталер и знаменный чехол.
      На лицевой и оборотной сторонах полотнища –
прямой, равноконечный крест с расширяющимися
концами. Рисунок полотнища различается в зависимости
от принадлежности воинской части:

 в Вооруженных Силах Российской Федерации – белый
крест с черной каймой и оранжевыми углами между
концами креста, углы равно разделены черной полосой (в
воинских частях Военно-Морского Флота – синий
диагональный крест на белом полотнище);
     во внутренних войсках Министерства внутренних дел
Российской Федерации – краповый крест с белыми углами
между концами креста;
     в войсках гражданской обороны – оранжевый крест с
голубыми углами между концами креста;
     в Федеральной службе охраны Российской Федерации и в
Службе специальных объектов при Президенте Российской
Федерации – васильковый крест с золотистой каймой и
белыми углами между концами креста;
в инженерно-технических воинских формированиях и
дорожно-строительных воинских формированиях при
Федеральном агентстве специального строительства –
темно-синий крест с белыми углами между концами креста.

 На лицевой стороне полотнища Боевого знамени, в центре
креста, – круглый красный медальон, обрамленный
золотистым (серебристым) лавровым венком с
развевающейся лентой в нижней части. В медальоне –
главная фигура Государственного герба Российской
Федерации: золотистого (серебристого) цвета двуглавый
орел, поднявший вверх распущенные крылья. Орел увенчан
двумя малыми коронами и – над ними – одной большой
короной, соединенными лентой. В правой лапе орла –
скипетр, в левой – держава. На груди орла, в красном щите,
– серебристый (белый) всадник в синем плаще на
серебристом (белом) коне, поражающий серебристым
(белым) копьем черного опрокинутого навзничь и
попранного конем дракона.
  На оборотной стороне полотнища Боевого знамени, в
центре креста, – круглый красный медальон, обрамленный
золотистым (серебристым) лавровым венком с
развевающейся лентой в нижней части. В медальоне –
знаменная эмблема воинской части (в Вооруженных Силах
Российской Федерации в верхней части венка – эмблема
Вооруженных Сил Российской Федерации).

 В углах лицевой и оборотной сторон полотнища Боевого
знамени – круглые медальоны, обрамленные золотистыми
(серебристыми) лавровыми венками с развевающимися
лентами в нижней части. В медальонах – эмблемы видов
Вооруженных Сил Российской Федерации, родов войск
Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск,
служб, органов.
     Полотнище Боевого знамени квадратное, со стороной 130
см, с запасом для крепления к древку по цвету креста на
полотнище (для Военно-Морского Флота запас белого
цвета).
     Диаметр медальона, обрамленного венком, в центре
полотнища – 1/2 ширины полотнища, ширина ветви венка –
1/15. Диаметр медальона, обрамленного венком, в углу
полотнища – 1/4 ширины полотнища, ширина ветви венка –
1/20.
     Ширина концов креста – 1/2 ширины полотнища.
     Древко Боевого знамени деревянное, круглого сечения,
окрашенное в темно-коричневый цвет. Диаметр древка – 4
см, длина – 270 см.

 Навершие металлическое, золотистое (серебристое), в виде
прорезного копья с рельефным изображением главной
фигуры Государственного герба Российской Федерации.
Высота навершия – 20 см.
Для гвардейских воинских частей – навершие в виде
двуглавого орла с расправленными крыльями. На груди орла
– заостренный книзу щит со штоком, восходящим к короне.
На щите – всадник, поражающий копьем дракона. В лапах
орел сжимает лавровый венок и перуны. Орел восседает на
шаре, прикрепленном к декоративно оформленной
цилиндрической втулке. Высота навершия – 24 см.

Скоба металлическая, в виде прямоугольной пластины
золотистого (серебристого) цвета, на которой
выгравированы надписи, указывающие на основные этапы
истории воинской части (наименования и присвоенные
отличия с указанием дат).
Подток металлический, золотистый (серебристый), в виде
усеченного конуса высотой 9 см.

Тесьма из галуна серебристого цвета, обшитая по краям
черными и оранжевыми нитями. Кисти на тесьме – из нитей
серебристого, черного и оранжевого цветов.

Шляпки знаменных гвоздей золотистые (серебристые).

 Панталер

РИСУНОК
ТИПОВОГО ОБРАЗЦА БОЕВОГО ЗНАМЕНИ
ВОИНСКОЙ ЧАСТИ

Утвержден
Указом Президента
Российской Федерации
от 18 декабря 2006 г. N 1422

    лицевая сторона

РИСУНОК
ТИПОВОГО ОБРАЗЦА БОЕВОГО ЗНАМЕНИ
ВОИНСКОЙ ЧАСТИ

Утвержден
Указом Президента
Российской Федерации
от 18 декабря 2006 г. N 1422

    оборотная сторона

Рисунок
Боевого знамени воинской части
Вооруженных Сил Российской Федерации
(кроме Военно-МорскогоФлота)

         Лицевая сторона                       Оборотная сторона

Рисунок
Георгиевского знамени гвардейской воинской части
Вооруженных Сил Российской Федерации
(кроме Военно-Морского Флота)

      Лицевая сторона                       Оборотная сторона

Рисунок
Боевого знамени воинской части
Военно-Морского Флота

    Оборотная сторона                         Лицевая сторона

Рисунок
Георгиевского знамени гвардейской воинской части
Военно-Морского Флота

    Лицевая сторона                   Оборотная сторона

3.Порядок хранения и содержания Боевого Знамени.

21. Боевое знамя всегда находится с воинской частью, а в
районе боевых действий - в условиях, исключающих захват
Боевого знамени противником.

Боевое знамя должно находиться:
при казарменном расположении воинской части и при

размещении ее в населенных пунктах - в помещении штаба
воинской части;

в воинских частях, несущих боевое дежурство (боевую
службу), - на командном пункте воинской части;

в полевых условиях при расположении воинской части
лагерем (в палатках) - на линии первого ряда палаток, в
центре расположения воинской части, под специальным
навесом.

В мирное время в порядке исключения разрешается
совместное хранение боевых знамен нескольких воинских
частей соединения.

В отдельных случаях, когда по условиям дислокации
воинской части, ее боевого предназначения и другим
причинам не могут быть обеспечены необходимые условия
хранения и содержания Боевого знамени, место хранения,
обеспечивающее его сохранность, определяется решением
начальника главного штаба вида Вооруженных Сил
Российской Федерации, начальника штаба рода войск
Вооруженных Сил Российской Федерации, начальника
главного (центрального) управления Министерства обороны
Российской Федерации.

22. Боевое знамя всегда должно быть под охраной караула
(дежурной смены командного пункта, пункта управления), а
при выносе его к воинской части - под охраной знаменного
взвода.
Боевое знамя на посту при казарменном расположении
воинской части (в помещении командного пункта, пункта

пункта управления) хранится в расчехленном виде на
древке в застекленном шкафу, опечатанном гербовой
сургучной печатью воинской части. Оно должно быть
установлено в вертикальном положении в знаменную сошку
(стойку с вырезами для крепления древка).

23. При перевозке воинской части Боевое знамя
зачехляется и для него выделяется отдельное место в
транспортном средстве. Вместе с Боевым знаменем следуют
знаменщик, ассистенты и караул, а также могут
перевозиться денежный ящик и ящик с документами,
содержащими государственную тайну

24. За хранение и содержание Боевого знамени
непосредственно отвечает начальник штаба воинской
части…

Боевое Знамя Победы
Федеральный Закон Российской Федерации
О Знамени Победы
Принят
Государственной Думой
25 апреля 2007 года

Одобрен
Советом Федерации

4 мая 2007 года
В целях увековечения народного подвига в Великой

Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в ознаменование
заслуг воинов советских Вооруженных Сил перед

Отечеством и в знак благодарности потомков победителям
фашистских захватчиков настоящим Федеральным законом
устанавливаются статус Знамени Победы, правовые основы

его хранения и использования.

Статья 1
1. Знаменем Победы является штурмовой флаг 150-й

ордена Кутузова II степени Идрицкой стрелковой дивизии,
водруженный 1 мая 1945 года на здании рейхстага в городе

Берлине.
2. Знамя Победы является официальным символом

победы советского народа и его Вооруженных Сил над
фашистской Германией в Великой Отечественной войне
1941 - 1945 годов, государственной реликвией России.

3. Знамя Победы находится на вечном хранении в
условиях, обеспечивающих его сохранность и доступность

для обозрения.
4. Место и порядок хранения Знамени Победы, порядок

его транспортировки определяются Президентом
Российской Федерации.

5. Хранение Знамени Победы осуществляется за счет
средств федерального бюджета.

Статья 2
1. Во время торжественных мероприятий, посвященных Дню
Победы, проводимых федеральными органами
государственной власти, органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления, организациями, общественными
объединениями, возложения венков к Могиле Неизвестного
Солдата в городе Москве и другим памятникам Великой
Отечественной войны 1941 - 1945 годов в День Победы и
другие дни, связанные с событиями Великой Отечественной
войны 1941 - 1945 годов, а также для выставления на
обозрение вместо Знамени Победы в случае, если оно убрано
с обозрения для проведения реставрационных работ, могут
использоваться копии Знамени Победы.
2. В День Победы копии Знамени Победы могут
вывешиваться на зданиях (либо подниматься на мачтах,
флагштоках) наряду с Государственным флагом Российской
Федерации.

3. Вид копий Знамени Победы должен соответствовать виду
Знамени Победы.
4. Одновременный подъем (размещение) Государственного
флага Российской Федерации и копии Знамени Победы
осуществляется в том же порядке, что и одновременный
подъем (размещение) Государственного флага Российской
Федерации и флага субъекта Российской Федерации,
муниципального образования, организации, общественного
объединения.
                                             Президент Российской Федерации
                                                                                В.ПУТИН
                                                                            Москва, Кремль
                                                                             7 мая 2007 года
                                                                                   N 68-ФЗ

Учебная литература:

1.Общевоинские уставы ВС РФ. –М.: Воениздат, 2007-526с.;
2.Конституция Российской Федерации;
3.Федеральные законы: «Об обороне», «О статусе
военнослужащих», «О воинской обязанности и военной
службе», «Уголовный кодекс РФ»

     Задание на самостоятельную подготовку:

• Изучить статьи устава внутренней службы ВС
РФ:

    Приложения-№3 (ст.1-32)
• Изучить статьи строевого устава ВС РФ:

(ст.208-220)

Спасибо за
внимание!